
 
 

DETERMINAZIONE N. 684 DEL 11/10/2016 
 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA 

OGGETTO:  CIG: 68186239B2- AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA E SANIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI AERAULICI- MEDIANTE ORDINE 

DIRETTO DI ACQUISTO SUL MEPA CONSIP. OPERATORE ECONOMICO: 

FIROTEK S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA.  

  

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

(ing. Claudio Dello Vicario) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la propria determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: “modifiche alla 

determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle 

aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 

Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione consiliare del 31 dicembre 2015, n. 17“Bilancio armonizzato di 

previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016-2018 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11.06.2015 concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

 

CONSIDERATO che negli ambienti ad uso pubblico è necessario garantire spazi salutari e sani nei 

quali il personale che li occupa possa svolgere le proprie attività lavorative nel 

migliore dei modi e con la massima garanzia per la propria salute; 

 

 Che di conseguenza, è importante tenere sotto controllo la qualità dell’aria immessa 

in tali ambienti con particolare riguardo alla salubrità dell’aria, cioè all’assenza di 

agenti inquinanti e di forme microbiologiche patogene, che incidono 

significativamente sulla salute dell’uomo; 

 

 che i principali veicoli della carica batterica nell’aria sono le Unità di Trattamento 

dell’Aria (U.T.A.) e le relative canalizzazioni, soprattutto se sottoposti raramente e 



senza una specifica scansione temporale ad interventi di bonifica batteriologica, 

decontaminazione e sanificazione 

  

 che il Testo Unico sulla Sicurezza nei Luoghi di Lavoro (Decreto Legislativo n. 81 

del 2008), fa obbligo al datore di lavoro di provvedere all’immediata pulizia e 

sanificazione degli impianti 

 

VERIFICATO che dal mercato delle convenzioni Consip si ha la possibilità di effettuare ordini 

diretti per l’acquisizione di servizi, in termini di amministrazione aderente, dal 

momento che sussiste il bando denominato “Termoidraulici - Conduzione e 

manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento”,che include il 

prodotto “Servizi di conduzione e manutenzione UTA canalizzazioni e terminali”, 

idoneo al soddisfacimento delle necessità sopracitate; 

  

\ che in via preliminare e sperimentale è opportuno bonificare le zone a maggiore 

frequentazione, ossia la Mensa e l’Aula del Consiglio 

 

 

CONSIDERATO che la competente Area gestionale tecnico Manutentiva ha redatto uno specifico 

“progetto per il servizio di sanificazione e bonifica dei sistemi aeraulici del 

Consiglio regionale del Lazio: zona Mensa ed Aula del Consiglio” per uno sviluppo 

lineare di circa 1000 mt di canalizzazioni, per un importo a corpo da sottoporre a 

ribasso pari ad € 36.000,00 oltre iva; 

 

CONSIDERATA per quanto sopra, l’opportunità di acquistare i prodotti sul MEPA, tramite apposita 

negoziazione con soggetti abilitati a termini di bando “Termoidraulici - Conduzione 

e manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento”; 

 

 

CONSIDERATO di poter autorizzare la fornitura del succitato servizio mediante lo strumento di 

negoziazione MEPA di Consip, attraverso una trattativa diretta, rivolgendosi 

all’operatore economico iscritto nel medesimo bando di abilitazione “Termoidraulici 

- Conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento”; 

FIROTEK  s.r.l. con sede legale in Roma, via Nogaredo, 23, P.I.: 04156061006, 

selezionato in ossequio ai principi comunitari di concorrenza, trasparenza e 

rotazione; 

   

VERIFICATO che per il suddetto servizio è rispettata la soglia di € 40,000,00 di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a del D. Lgs n. 50/2016, ferma restando l’effettuazione di una 

rotazione tra operatori economici, negli affidamenti diretti; 

 

CONSIDERATO di poter attribuire all’Ing. Augusto Evangelista l’incarico di Responsabile del 

procedimento e al Geom. Ciro Silvi l’incarico di Direttore Esecutivo del Contratto 

dell’intervento in oggetto, poiché dotato di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti assegnati con ilo presente atto; 

 

CONSIDERATO di incaricare il Punto Ordinante dott. Giulio Naselli di Gela, di effettuare i 

conseguenti adempimenti sul MEPA di Consip; 

 

RITENUTO  per quanto sopra, di prenotare l’impegno di euro 43.920,00 inclusa I.V.A. al 22%, 

sul cap. U00017 – U.1.03.02.13.999; 

 

VISTA la legge 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare l’art. 36; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare gli artt. 329 e sgg.; 



 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi:  

 

- Di approvare il progetto denominato “progetto per il servizio di sanificazione e bonifica 

dei sistemi aeraulici del Consiglio regionale del Lazio: zona Mensa ed Aula del 

Consiglio” 

- di autorizzare ed eseguire specifica trattativa diretta sulla piattaforma elettronica MEPA di 

Consip, invitando a presentare offerta l’operatore economico FIROTEK  s.r.l. con sede 

legale in Roma, via Nogaredo, 23, P.I.: 04156061006, sull’importo a corpo di progetto pari 

ad euro 43.920,00 inclusa I.V.A. al 22%; 

 

- di nominare l’Ing. Augusto Evangelista, Responsabile del procedimento ed il Geom. Ciro 

Silvi,  Direttore Esecutivo del Contratto dell’intervento in oggetto 

 

- di incaricare il punto ordinante sul MEPA - Consip di questa struttura, Dott. Giulio Naselli 

di Gela di effettuare le successive attività esecutive; 

 

- di impegnare prenotare con la presente, l’importo di euro 43.920,00inclusa I.V.A. al 22%, 

sul cap. U00017 – U.1.03.02.13.999  del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2016; 

 

- di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma di euro 7.920,00, 

concernente l’IVA sul cap. 100063-9.01.99.99.999. 

 

 

 

Ing. Vincenzo IALONGO  

    

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

 


